quam dictum est, ad aspectum, & experientiam hominibus diuersis de causis necessaria est.

Sed quia ad singula, quæ ille nugatur, & fingit, respondere & occurrere delirum esse videtur, contemplandum est intelligentiam sine disputatione, quomodo vnus verbo omnia aptata sunt. Vna lex creatoris in omnibus dominatur, & nihil in rebus pugnat, neque belli iudicium, vel dissensionis in creaturis apparet, quin potius omnia (homine quidem peccante) pacem inter se habent, vt quæ ab vno pacis, & quietis statutum acceperunt, à quo hoc ipsum, quod sunt, à principio habent. conspirat enim cum rebus quæ in terra sunt, cælum pluens, cum tempus postulat; ac rursus pluuiam sustinet, cum opus est solo calore ad maturandum: sol autem suo circuitu lege auctoris constituto efficit tempestates, nunquam eas commutans, quin immò vnum ordinem earum immutabilem tenet, perseveratque in natura varietas, atque vna & eadem summa conspiratio supra & infra cernitur. nox autem omni sæculo permansit sine inconstantia aduersus diem, non motu fortuito, & carente ratione dici succedens, sed sapientia auctoris addendo, & subducendo temperata, idque non alias aliter, quin potius manifestum, ac certum est tempus accessionis; manifestum item & certum tempus subductionis. rursus sol non grauatur nocti succedere; neque contumeliam ducit legem creatoris, sed potius more probi serui, confecto sine cessatione vlla cursu dici, recedit, vt ei lex imposta est, diligenter se abdens, vt nox spatium sibi dimensum recipiat.

Quid verò de terra, & mari dices? quomodo ambo terminis circumscripta sunt? licet videre mare fluctibus elatum, lege autem ab impetu prohiberetur, & vi ventorum impulsurum in terram, metu autem legis retrosum reflexum. quamuis non murus adamantinus auxilio est ei, ne mare effluat, & inundet terram, & non obediatur auctori suo, quin immò satis est propugnaculum terræ aduersus mare verbum eius, qui fecit, coërcetque; arena, quin potius lex cohibet & foris flatus ventorum violentos, & intus fluxionem aquarum, vt nullam partem terræ inundet aqua maris. & creature quidem amicæ, & tanquam inter se germanæ vnum verè auctorem sibi ascribunt, ac profitentur. Quis enim vnquam historicus scripsit, in cælo motum stellæ in stellam factum esse? aut in terra animalia alterum genus oppugnasse, vt ipsum delerent, aut ipsa contra delerentur? sed potius quæcumque aliud in aliud incurrunt, & inuadunt, sapientia creatoris

toris statutum est hoc; ut quæ abundant, consumantur; quæ & esse
& consumi, vtrumq; hominibus prodest.

Si quis autem ad ipsa principia corporum consideranda veniat,
& quatuor elementa contempletur, quæ in admodum eorum conspi-
ratio, ac contentus ex contrariis pendat, magis stupebit consensum
rerum, ut quæ ab vno, & solo hoc ipsum, quod sunt, habeant in his e-
nim quatuor elementis, id quod contrarium est, amicitia causa est:
& quod in eis natura pugnat, summam pacem facit. quæ quidem
quatuor numero sunt, vnum verò conflatur, ac conuersus, quin potius
us se ipsis inter se indigent, ut sint; & ipsa natura contrarij se vicissim
adiuant; & in se ipsis inter se abdita sunt, & per se ipsa inter se appa-
rent. & ut paulum dicam, neq; calidum frigidum frigore frigescit, nec
humore humidi extinguitur, neque siccum ab igne combustum est:
nec ab humido humore perfusum. ex his enim inter se constituta sunt,
& consistunt; & in se ipsis mirabiliter insunt, ac putabis quidem so-
lum ignem esse, non tamen absq; humido, & sicco, quibus quidem
alitur, & splendet. Sicut alia in se ipsis inter se insunt, tactu tantum
contrarium indicantia, sic tamē sibi inter se amica, ut nullam discor-
diam habere videantur. Hæc autem silentio prædicant admirabilem
vnius ingeniti sapientiam, à quo facta postea concreta, ac mista, sunt,
non enim corpus ex vno quopiam & simplici elemento fieri potest.
mixture enim & concretionem constat corpus, quæ autem con-
cretio, ac mixtio esse possit sicci tantum? quæ humidi solum?

Igitur necessaria est varietas ad mixturem corporis, necessaria
item natura contrariorum, quæ in auctoris admirationem ad coag-
mentationem vnius urget, quæ quidem non primum per se sola con-
stituta sunt, atq; ita coierunt ortum pariter inter se capientia; & si-
mul ut facta sunt, sensibus sunt diiudicata. Cum enim corpus
per se extitit, ratio & mens coniuncta, & concreta, sensu discer-
nit, quamobrem natura contrariorum postea deprehensa est sensu
corporis, quod ex ipsis concretum, & temperatum est. quæ quidem
non prius sunt, quam corpus ipsum, sed simul cum eo incipiunt esse.
Quis digne, ac meretur, admirari potest potestatem creatoris, & con-
cordiam, ac concentum creaturarum? quàm in pace, & sine pugna o-
mnia, excepta iniustitia hominum.

Permanet igitur ac perseverat omnis fabrica in suo & ordina-
to motu conseruans in se immutabilem legem auctoris. æquis ve-
lit, si sensus animæ sanos habeat, cum hæc ita sunt, & infinita alia, quæ
omnium.

omnem mentem superant, aliud principium cogitatione fingere, & hoc soli Deo ingenito opponere: concors enim, & consentiens principium somnare superuacuum est, cum vnum sufficiat, contrarium vero suspicari, furiosi prorsus est, cum vniuersa inter se consentiant, varietate quidem ornata, in quibus sapientia veri auctoris factum est, veritas, & tranquillitas cum austeritate appareat, quia omnis suauitas nimis mera, nocens est, & ratione aliena: feneritas vero, & austeritas sola, suauitatis expers, ad feritatem & inhumanitatem spectat. Vtrumque autem corrigit, & delectat, exhilarat, & deterret. promittit suauitatem, & minatur terrorem. proferendit spem donorum, & substendit periculum suppliciorum, ne ratio eorum, qui in terris versantur, mollicia, & laxitate propriarum rerum in ignauiam demergatur; neque perpetuo metu percussa caeca fiat. Sed

potius ex vtraque parte & ad timorem,
Dei & ad virtutem instituat.

Finis libri secundi.

PRÆ.

ICOMISU
SIV
27

PRÆFATIO IN
LIBRUM TERTIUM
TITI BOSTRENSIS CON-
TRA MANICHÆ-
OS.

Væ superioribus libris tum ex rebus ipsis, tum ex communibus notionibus dicta sunt, fortassis omnium, qui extra ecclesiam sunt, mentem munire possunt, ut blasphemiam Manichæi in auctorem uniuersi non admittant. Quia verò aliam venationem contra eos, qui intra Ecclesiam sunt, grauem quidem illam & periculosam meditatus est, quædam in scripturis sanctis dicta ad suam falsam doctrinam per vim detorquens, tempus est, ut ex diuinis scripturis confutationes contra eum agitemus, ad muniendum eos, qui ipsis scripturis sanctis credunt, qui absurdis, & improbabilibus earum interpretationibus interdum ab illo decipiuntur. Vario enim fallendi artificio errorem, quem adiutore diabolo ex cogitauit, firmare nititur. apud Gentiles quidem non refellens illorum dogmata, quæ verò minima mala sunt, in maiorem molem impietatis extollens, peruersiorem Hellenismum introducit.

Quibus serè ad omnia consimili opinione malarum, & falsarum doctrinarum circumuolutus, accessionem fictionum suarum immittit. apud Christianos verò, scilicet quæ Christianorum sunt, aggressus, & probabilitate nominis Christi, & verborum scripturæ,

ra, & modestia specie lupum quidem qui est ipse, intus tegit, pellem vero ovium extrinsecus indutus, efficitur falsa stella gregi. arguita imprudentioribus, & minus cordatis nocet, cui propositum est, impietatem maxime omnium novam tum à se, tum ab aliis colligere. Ut autem nullus Christianus novitatem eorum malorum, quae collegisset, expendere saltem, & considerare aggredieretur, Paracletum se appellavit, vsu nominis, quod non solum supra hominem, sed supra Angelum est, fallaciam suam tegens, ac dissimulans, ut auctoritate appellationis probabili, homines alioqui stulti, nullo adhibito iudicio, quae dicit, amplecterentur. aliquando etiam tanquam Apostolus Iesu Christi, barbaris genere, idem genere & mente barbarus impietatem per epistolas tradit. sed de his postea.

Ex scripturis, quae sunt veteris testamenti, illas ascribit Nequitia, quam vocat, legem scilicet, & Prophetas. euangelia vero & reliqua novi testamenti à Bono data esse dicit, ut putat. sed nec haec quidem iste inuentor blasphemiae affirmat esse ex toto à contrario Dei vacua & pura, sed esse in his multa à materia, quam vocat, admista, oportere quae his ablatis sola relinquere, quae ad partem boni reputat pertinere.

Sic correctionem Sanctarum scripturarum, ut opinatur, solus aggrediens, & hac potissimum ratione ausus videri paracletus, plurima quidem tollit, pauca vero novi testamenti relinquit, quae concantum, ac concordiam cum cognatis sermonibus desiderant.

Putat quidem omnem blasphemiam eis imposuisse, ut qui illa solum reliquerit, quae ad illa monstra, quae fingit, trahi possint, nihil vero minus etiam haec ipsis amentiam, & furorem summum coarguant, ut iuvante Deo aperte disputatio cum in eis verfabatur docebit.

Ostendendum igitur primo est quam dementer in sanctas scripturas veteres blasphemus est, consentiens hactenus cum se anti-

Q

quio.

quioribus, viris pravis, & ab Ecclesia eiectis: impietate vero omnes illos superas. Si igitur sicut Gentiles historiis scripturarum penitus non credunt, sic etiam ille non credens scripturis, nequaquam, aut fortuito facta esse, quae in eis narratur, diceret, neque nos quicquam contra eum de his disputarem: nec ipse maiorem confutationem per hoc subiret.

Sed quia veritatem Dei in eis fuisse attestatur, causam vero horum esse ait nequitiam, quae nihil est; Age, doceamus nunc, quomodo magna opera, ac magis admiranda nequitia, quam ipse accusat, attribuit, quippe qui caeca ratione non intelligit admirabiles Dei creatoris universorum gubernationes, ac providentias, quae in historiis feruntur.

Sic igitur ad verbum siue ille, siue alius quispiam eius discipulus, qui caput inscripsit de prima formatione humana. Quia cognoverunt magistratus materiae, quod si omnino pars luminis, quod in eos incidit, omnino auferretur, mors eis advenitura esset, machinati sunt descensum animae in corpora, quae quidem ne illo modo rediret, unde descendisset, ipsi curarent; reversa vero, ut non reperiretur digna habitatione supera, repote fecerunt carnem inquinatam, & pollutam.

Et Paulo post: Quamobrem unusquisque eorum, qui sunt magistratus materiae, sicut diximus prius, propter motum factum, & propter eum, qui primum apparuit ad redemptionem animae, ianua primum aperta, praeter terrorem invidiam dimissa virtute, quae in eo erat, formavit se ipsum ad venandam animam, & imitationem sui fixis in terra, coegitque animas delinitas, ut difficile ab ea imitatione abstraherentur.

Ac primum quidem Adam ab eis formatus, ac factus est instrumentum cupiditatis, & esca animarum e caelo descendentium, & Machina ad trahendum eas in corpora. Primum autem considerandum est, quantum sapientiam opinione sua asseribit, & attestatur magistratibus materiae, quam omnino de ignorantia condemnat, & vituperat,

superat, tanquam machinatis per carnem descensum animæ ad eos, ne priuarentur lumine eis admisso, qui rursus redire animæ non scernerent. Sin vero rediret, indigna superna habitatione tanquam fordidus carnis polluta declararetur, quasi non posset Deus animam à se creatam integre seruare vultus Machinis magistratum materia. Ac de his quidem adhuc dicere an non est ridiculum?

Quia vero ait, primum, quod magistratus materiae formatum, esse Adam instrumentum cupiditatis, & escam supernarum animarum, didicimus hinc clare eum dicere, esse hominem formatum à materia, quæ minime est, qui materia, & nequitia vbiq; plus tribuit simulatione accusationis. nunc autem ipsam dicit hominem fecisse animal omnium animalium, quæ in mundo corporeo sunt, praestantissimum, ac maxime regium, & potestate ratione præditum, & admirabile tum ratione natura, tum institutis, atq; exercitationibus. Questionem autem ponit de vniuerso mundo, quare factus est?

De homine autem, dum nititur demonstrare, non esse à Deo formatum, mouet alias questiones dementes. Quomodo, inquit, dedit Deus Adæ mandatum? alterum enim ex duobus necesse est, aut cognoscebat, quod transgressurus esset, & sic non solū frustra, & inaniter dedit, sed ipse est in culpa, & reus peccati illius; aut si dicatur ignorasse, necesse est dicere, Deum ignorantia præditum esse. ut iam mandatum quidem à nequitia, ut opinatur, datum fuerit ad insidiandum homini, & non ad alium usum. adiutum verò magnopere fuisse, & liberatū hominē, cum credidit consilio serpentis, quem angelum Dei esse decernit. cæcus enim, inquit, erat. cum autem gustasset vitium, cognouit se esse nudum, & tegumento inuēto usus est; cognouitq; bonum, & malum. Sic magnam cepit utilitatem.

Quomodo, inquit, Deum decet, ut dicat; Ecce Adam factus est tanquam vnus ex nobis sciens bonum, & malum. nunc autem ne forte mittat manum suam, & sumat etiam de ligno vitæ, & comedat, & viuat in æternum? Si enim poterat recuperare immortalitatem, inuidia fuit, qui ex paradiso vitæ cecidit, & à participatione ligni vitæ exclusit, quo participato semper immortalitatem habere poterat.

TITI BOSTREN-
SIS CONTRA MANI-
CHÆOS LIBER
TERTIVS.

Postquam autem de principio breuiter differui-
mus, pertractemus quaestionem de lege. decre-
uerunt enim amplecti euangelium, legem, verò,
& Prophetas reprehendere studuerunt. ac to-
tum quidem vetus testamentum calumniati sunt,
Euangelia verò honorare se suspicati sunt, ho-
norem potius Euangeliorum simulantes, vt esset simulatio inuita-
mentum eorum, quos deciperent. nec enim q. assentiuntur euangelii,
honorare se euangelia consistunt. quin potius quia honorant no-
men Iesu, fingunt honorem euangeliorum. oportebat autem eos, si
quidem euangelia honorabant, non circumcidere euangelia; non
demere de euangelii; non alia apponere, neq. verbis, & propria sen-
tentia euangelia adscribere. nec enim eorum lingua hæc euangelia
habet. & eorum lectionem prætermittunt. adscripserunt itaq. quæ-
cumq. voluerunt; & detraxerunt, quæcumq. iudi cauerunt. & postea
nomine appellant euangelia, qui corpus euangelij non seruauerunt,
sed potius aliud corpus litterarum, quod vsque ad nomen tantum
euangelij pertingit, propria voluntate fecerunt. plus enim quam
Gentiles euangelia inhonorauerunt; illi non recipiunt, & non reci-
piendo non corrumpunt, sed solum reiiciunt; non tamen calcant
litteras. hi vero cum recepisse videbantur, calcauerunt, insultarunt,
& adulterauerunt litteras; & quod præstigiatores, & improbi faci-
unt, fecerunt. illi non crediderunt solum, & quibus non crediderunt,
de eis à se differi non patiuntur. hi vero in medium prodeuntes co-
nati sunt concentum soluere; modulationem doctrinis artifi-
cio fabricatis tollere ausi sunt, præparato nomine euangelij, vt esset
fallacix

fallaciæ causa. si enim euangelium cognouissent, legem non ignorassent. quod si legem ignorauerunt, quomodo Iesum receperunt? sine lege enim Christus non recipitur. nam qui finem desiderat, principium inuestigat. contra verò, qui est principij contemptor, vanus est, vane loquitur, non potest in finem euadere.

Si autem finis legis est Christus, frustra laborant, qui legem fugiunt, & cognitionem Iesu se habere profitentur. Nisi lex loquatur, Dominus non agnoscitur. taciturnitas enim legis, ignoratio est prædicati. rursus vero cognitio legis, noticia est prædicati. si enim Moysen audirent, crederent in eum, qui venit. Sane quidem neque suscitatio creditur, nisi lex fidem faciat audientibus. Et si quidam dicat, Mitte Lazarum, vt nunciet fratribus meis, ne & ipsi veniant in hunc locum tormenti; & respondente Abraam, Habent Moysen & Prophetas, dicat, Nisi quis ex mortuis resurgat, non credent; audiet tamen iste, si Moysen & Prophetas non audierunt, neque si quis à mortuis resurgat, audient. O rem miram! neque si quis à mortuis excitatus nuncium afferat, ei creditur sine lege, & Prophetis. immo neque Dominus Iesus Apostolis apparere voluit transfiguratus, nisi adhibitis lege, & Prophetis. & qui potuit testimonium à patre ferre, non in honorauit consortionem Sanctorum, quin potius eum vellet certissimam fidem in conspectu Apostolorum facere, quod in montem eos adducebat, & transfigurabatur, ostendebat Moysen, & Eliam, vt testimonio esset consociatio sanctitatis illorum. & vt is, qui Iesum recipit, socios eius ne dedecoret; ne si eius stipitatores, & ministros paruis faciat, regem ipsum in honoret.

Denique tantam curam legis, & Prophetarum Saluator habuit, vt nihil ex lege non perfecit; omnia autem, quæ scripta erant, patrauerit, clamaretque; Nō veni soluere legem, sed adimplere: ingredere autem in templum, & turpes inde administrationes domus Dei eiecisset, vt reddens domum puram, re ipsa plenissime persuaderet se suorum, ac paternarum rerum procuracionem suscipere. Clamat enim, Domus patris mei domus orationis vocabitur, vos autem fecistis eam speluncam latronum. & quia sunt infinitæ scripturæ, quibus illorum absurda opinio redargui potest, nos ne prolixè scribentes librum in longum producamus, permittemus aliis vt verborum analogis, nos autem breuitate vsi ad ea, quæ contra scripturas dicunt, pergemus. recipientes euangelium non recipiunt legem. quia non totum & integrum euangelium recipiunt; alioqui legem reciperent, si uni-

Qui enim analogis verborum id est, communi

Ubi cau-
ponantur
euangeliū,
qui in fa-
bulam il-
lud ver-
vunt, &
cogitata
sua cum
gratia mi-
scent. Sic
Theodor.
2. Cor. 6, 2.
interpre-
tatur cau-
ponari
serbum,

si vniuersum euangelium tenerent. nunc autem primo cauponati euangelium, consentaneè legem non recipiunt. Conuincuntur igitur non tenere legem, propter latrocinium in euangelio. Si autem euangelio testimonium tribuunt, & legem non honorant, testimonium inhonorant. non iam enim est hoc legem inhonorare, sed potius non credere testanti. ac si vnum quidem euangelium testaretur, aliud vero taceret, & vnius tantum dedecoratio esset, non tacerent alia euangelia, quæ dedecorationem vnius communem ducerent.

Si verò Marcus ait principium euangelij Iesu Christi, sicut scriptum est in Esaia Propheta, Matthæus autem, liber generationis Iesu Christi filij Dauid, filij Abraam; & hic quidem progenitorem Iesu secundum carnem scit esse Abraam, & Dauid honorat, coniungit euangelium cum lege, & legem cognouit esse principium euangelij, fatetur verum saluator, cum ait; Qui vos spernit, me spernit. nõ enim vsq; in legem euadit dedecus, & ibi residet, sed in ipsum Saluatorem redundat. A Iudei qdã audiant, si Moysen audiretis, audiretis vtiq; me; de me enim scripsit ille. Manichæi verò audiãt: si euangeliũ audiretis, & legem audiretis, de lege enim scripsit euangelium. Verum Iudæi quidem velo oculis adhibito, neq; legem intellexerunt; neque nunciatum agnouerunt. Hæretici verò oculos habent cæcos, & aures surdas. Quia non introspiciunt in euangelium, legem oppugnauerunt. Ioannes enim clamat: Fuit homo missus à Deo, cui nomen erat Ioannes; hic venit in testimonium, vt testimonium perhiberet de lumine. cognouit testem, & cognouit de quo erat testimonium, & testem præscribit inquit: Lex & Propheta vsq; ad Ioannem. Ioannes igitur testatur; & lex testis est; & testimonium legi perhibetur.

πρωτοε-
φα.

Eadem
voce pa-
tri scilicet,
quia Da-
uid patrẽ
Christi vo-
cauit sicut
Matthæus.

Vide, non credere testimoniis, quantum absurdi afferat. atq; hi qdã cum talia dixerint, neq; Lucas silet eadem enim voce vsus est, & aliis euangelistis consona loquitur. narratque qdã Gabriel qdã apparuit Mariæ, & cœlestẽ salutationem ei attulit, inquit: Ave gratia plena, Dñs tecũ; quæ cum audisset, turbata est in sermone eius, & cogitabat, qualis esset ista saluatio. & ait angelus ei: ne timeas Maria, inuenisti enim gratiã apud Deũ: ecce concipies in vtero, & paries filiũ, & vocabis nomen ei⁹ Iesum. hic erit magn⁹, & filius altissimi vocabit. & dabit illi Dñs sedem Dauid patris ei⁹, & regnabit in domo Iacob in æternũ, & regni ei⁹ non erit finis. Honorat Dauid, & pater eius esse conceditur, & stat ac durat principat⁹ eius, traditurq; Dño, & finẽ non habet, cuius gloria perpetua est. atq; hæc qdã sunt principia euangeliorũ. oportebat

tebat enim, vt ex principiis sermonē texeremus, post quē, q. ponē gra-
diatur, consecutionem, & concentum sermonū ex vniuersis euange-
liis intelligat.

Quia verò etiā Apostoli ministri euangelij stylū euangelicū seruāt,
& Paul⁹ quoq; eū nouit, & ministeriū passionū suarū in parte euange-
lij metū. ait enim: Secundū euangeliū meum per Iesum Christū. nos
neq; principia Apostoli pretermittimus. quin illa cōmemoremus. vt
oēs scripturas, & principia scripturarū percurrētes, vna carū voce le-
gē dispensemus. Scribens igit̄ Hebræis sic ait. Multifariā, multisq; mo-
d̄ olim Deus loquens patribus in Prophetis, nouissime diebus istis lo-
cut⁹ est nobis in filio, quē cōstituit heredē vniuersorū, p. quē & sēcula
fecit. hoc in loco patrē filij cognouit, & patrē filij cognoscens, nō par-
tit̄ rē. nō tacet de antiquis, nō adscribit alios Prophetas, sed Deū Pro-
phetarū, & patrē filij. Paulus non partit⁹ est, neq; diuisit; immo totū
predicat, illū q. dē à Prophetis adoratum, hunc vero partū editū, atq;
huius q. dē patrē, q. illos habuit adoratores, & sibi supplices. cui enim
supplices sunt illi Prophetæ, hui⁹ fili⁹ est Christ⁹. Si autē filiū honoras,
eos verò, q. patri supplicant, accusas, & conuitiis insectaris, ore effers
quæ vis, succenset filius, nō patit̄ cōtumelia patrem affici. Si enim pa-
ter filij inhorationem suam ducit, quāto magis filius contumeli-
am patris vilitatē suam esse reputabit?

Sed vt sensim pergentes, paulatim ad erubescendū cōpellamus, sic
aggrediemur argumētari: Si Dei est lex, quare legē nō tenēt? Sin verò
legē criminari, cuius verba, ac vox lex est? cuius potestate, quæ scripta
sunt, locuta est lex? Hic partit̄ sūt hereses; nec iā vno modo sermoci-
nā, sed sibi repugnātes. ac Valentiniani q. dē sic; Manichæi verò aliter.
secus Marcion. Spūta nō verba testimoniū sunt contra legē. Valenti-
niani q. dē, iustus, inquiunt, erat Deus legis, & cū iustus esset, non erat
pater filij. Iesus, inquiunt, bon⁹, bonus autē & pater, ac pater q. dē bo-
nus, & bonū, q. genitū est; Deus verò legis iustus. taliter differētes nō
intellexerūt, qualē habitudinē habeat iustū ad bonū; neq; de eo cogi-
tauerūt. cū autē huiusmodi cogitationes cōcipere nō potuerint, hoc
solutū eos interrogemus: Si iust⁹ est Deus legis, & nō est pater filij, nō est
iust⁹ Iesus, quomodo iustitiā à filio req̄rim⁹, si non est genitus à iusto?
Quomodo iudicat? Quomodo iudicio decernit? Quomodo cōmil-
sum est ei à patre tribunal? Quomodo vnicuiq; reddit secundum o-
pera sua? quomodo verum est quod ait Paulus, his qui secundum pa-
tientiam boni operis gloriam, & honorem, & incorruptionem qua-
runt, vitam æternam; iis autem, qui sunt ex contentione, & qui non

ICONSU
m. m.
SIV
27

acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ira & indignatio, tribulatio, & angustia in omnem animam hominis operantis malum? soluta enim sunt & euauerunt hæc verba, si definitio iusti non accommodatur, & redditur filio. Si autem iis, qui deliquerunt, constitutum est supplicium, & iustus qui præest, supplicium metitur, contra vero honores, & munera seruantur bene meritis, & honor delictu, ac diiudicatione iusti ponderatur, quomodo non discindunt, & comprimunt petulentiam? Si autem talis quidem est vnigenitus, pater vero non est talis, non iam ex simili simili genitus est. non iam est imago eius, qui genuit; non figura, non splendor. non iam qui videt filium, videt patrem, si non quæcumque habet filius, habet pater. & clamat saluator in euangelio: O pater iuste, mundus te non nouit, ego vero te noui. Quid agemus? terga demus verbo saluatoris, ne credamus scripto; aut habeamus in admiratione verbum, est enim verbum veritatis. Valentinus vero tanquam insanientes, & à dæmone actos extra conuentus, ac confessus sanctos, & Deum decentes collocabimus.

Sed quia aliquid indecorum nobis accidit, dum sermonem contra istos hæreticos longe protrahimus, cum nos negotium susceptum non eo trahat, reuocemus sermonem, & ad propositum, & institutum pergamus. His hætenus vtiliter consideratis. vt sermo de istis non omnino nobis præteritus sit. Tripartita enim nequitia contra legem locuta est, totidem ministris, & præfectis blasphemæ vsa, Valentino quidem ad minuendam, & extenuandam legem, & separandum euangelium; Marcione vero ad tradendum esse scripturam legis abortionem quandam; Manichæo autem ad mentiendum, esse legem cuiusdam mali, splendore carentis, & ex toto tenebricosi. talia enim agit, talia verba componit, vana loquitur; aures rudes & inexercitatas compositione verborum in admirationem traducens.

Quamobrem percontari oportet, si malus ille sine splendore, & totus, & ex toto tenebra, legem scripsit, quomodo non cognouit aduentum filij? quomodo eum adesse? Quomodo ante euentum rerum intellexit quæ Deus consilia ceperat, & prænucciavit ea, & prædixit? manifestæ enim sunt scripturæ legis, quæ à principio aduentum filij testantur. Si enim dicent contra ea, quæ in manifesto sunt, loquentes, non prænucciassent legem, neque Prophetas prænucciassent, redarguentur non à nobis nostris cōfutationibus, sed ab ipsis euangeliiis apertis verbis, cum vbique clamant, nunc quidem, vt impleatur

pletur quod dictum est per Esaiam Prophetam, nunc verò non veni solvere legem, sed implere. Si vero ex his conuicti, consentiunt, quid ad hoc respondebunt? si enim nemo nouit, quæ sunt hominis, nisi spiritus Dei, qui autem legem scripsit, nouit quæ erant in Deo, & sciebat, quæcunq; Deus volebat, & idcirco scripsit accuratè, & scienter, erat igitur ex Deo, & Deus, & in Deo. & ideo quæcunq; volebat Deus, locutus est, sciens quæ in Deo erant, & non ignorans. Si autem nemo cor nostrum nouit, sed solus nouit, qui eum fecit, & laetor cor nostrum alios, non potest tamen latere Deum. quæ autem volebat Deus, non ignorabat nequitia, sed sciebat, & hic quidem volebat, illa vero cognoscebat: quomodo non tribuunt nequitia magnam amplitudinem, quam non potuit calare Deus de consiliis, & voluntate sua? Quomodo non detrahunt Deo, qui non potuit calare nequitiam? ac ridemus quidem viros, qui cum aliquid contra hostes moliantur, & machinantur, consilium excogitatum in apertum efferunt.

Qui talia loquuntur, & huiusmodi sermonem ferunt, non vident facere se, vt ludibrio sit Deus, qui eum militet tanquam dux exercitus aduersus nequitiam, consilia sua non occulte seruauerit, ne nequitia patefierent. Quod si diuinæ & angelicæ potestates non possunt intelligere, quid consilii capiat pater, solusque filius intelligit, & enarrat, Deum nemo vidit vnquam, vnigenitus filius qui est in sinu patris, ipse enarravit: quomodo malæ potestates ea, quæ in Deo erant, cognouerunt, cum neq; diuinæ potestates hæc scire possint, nisi ea tradente, & enarrante vnigenito discant? Quod autem ipsa lex omnia, quæ ad aduentum eius pertinent, prius narret, Ecce, inquit, virgo in vtero habebit, & pariet filium. alius propheta non ignorat locum; & tu Bethleem terra Iuda nequaquam minima es in principibus Iuda. alius locum definit, vbi positus, cognouit bos possessorem suum, & asinus præsepe Domini sui. alius fugam in Ægyptum, & reditum ex Ægypto. Ex Ægypto vocaui filium meum.

Alius habitationem in ætate puerili. Terra Zabulon & terra Nephthalim viam maris vltra Jordanem populus, qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam. alius etiam præcursorem non ignorat. Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facite semitas eius. Deniq; si quis vellet Prophetias ex lege colligere, totum euangelium componere videretur conscribendis rebus in eo gestis Propheticeis verbis, narrans studiosè, & φιλολόγως non sine spiritu eius disci-
 R plinas

plinas, eius doctrinas, eius baptismata, eius miracula, iudicium factum, perditionem iuda, quae in patibulo facta, fel, acetum in situ porrectum, ipsam sepulturam, & monumentum, descensum ad inferos, ipsam resurrectionem, & ad extremum assumptionem, tunc enim, quae superest, clamabit; Tollite portas principes vestras, & eleuamini portae aeternales, & introibit Rex gloriae; tunc adiunget hoc, quod à Dauid scriptum est: Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Si igitur Lex à Deo diligenter aduentum filij descripsit, & longinquo tempore antequam res euenirent, eas praenunciavit, non iam accusatur; non iam alteri adscribitur. Qui genuit, praedixit. Qui deliberavit, res dicto anticipavit. Deus genuit. Deus dicit: filius meus es tu, ego hodie genui te. Deus misit me. Deus per Moysen locutus est: Prophetam nobis suscitabit Dominus Deus ex fratribus vestris; ipsum audietis, quaecumque loquetur vobis. de iis ipsis omnibus Deus deliberavit; & cum deliberasset, non tacuit, consilium, ac deliberationem praenunciavit, per praenunciata fidem faciens. vocatur, inquit, nomen eius, magni consilij angelus, admirabilis consiliarius, princeps pacis, pater futuri saeculi. atque haec quidem confutatio sic habet.

Quia verò legem attribuunt malo, quid dicturi sunt, si quis eos percunçetur, si malus mala suadet; & non potest non suadere mala, si quandoque bona suadebit, etià bona consilia dabit? si enim dicat, aptum esse natura ad suadendum bona, ad dandum bona consilia, rursus definitione sua soluant. non enim iam malus est, quia bona dat consilia. Sin autem nulla bona voluntas, ac deliberatio à malo proficiscitur, cuius ordinis dicet esse illas suasiones, ac monitiones; Non fornicaberis; Non adulterabis; Non furtum facies; Non falsum testimonium dices. cuius ordinis dicent esse illud, quod scriptum est; Non facies tibi idola, nec vllius similitudinem, neque quaecumque in caelo, neque quaecumque in terra, neque quaecumque in aquis; cuius partis esse illa dicturi sunt; Non concupisces bouem fratris tui, aut subiugale, aut vxorem, aut omne iumentum? Si enim haec honesta, & diuina, atque amabilia esse dixerint, ipsae monitiones efficiant, ut se ipsi erubescant, quia amplitudinem eius, quae monuit, ignorauerunt. Sin vero dixerint praua esse haec, & in crimine, & prauum est non scortari, & prauum, ac vitiosum est non concupiscere aliena, & huiusmodi sunt, quae mala sunt, aduerte, qualia bona esse intelligunt. & quomodo prostitutores sunt voluntatum, & conciliatores idolorum, ac turpium cupiditatum inuentiones. Qui enim legem accusant, pro vitio à lege alieno obeunt legationem. Qui

ὁ πρὸς θεο-
μάρτυρ.

Qui legem, quæ voluptates tollit, quæ fallaciam euertit, quæ superstitionem extinguit, relegant, quid aliud faciunt, quam voluptates domum introducunt; & cupiditates accerunt? ut autem voluptas licenter in mentes irrumperet, legem ex habitationibus eiecissent, ne lege vsi, à lege pudore afficerentur. Sed quomodo lege eiecta aures suas venales præbent cupiditatibus. apparet lex esse interfectrix nequitia. hi autem indocte, & inerudite aggressi sunt accusare legem. ac lex quidem nequitiam odit, hi verò legem oderunt. euertit quidem superstitionem lex, hi verò audent legem euertere. opponamus igitur res. Si lex nequitia contraria est, hi autem legem oppugnant, succensent propter nequitiam, quia lex nequitiam criminatur. etenim quia non patiuntur, ut accusetur nequitia, idcirco legem ipsi accusauerunt, ut accusatio nequitia nullas vires haberet lege in crimen vocata. Si Lex idola tollit, & multitudinem deorum soluit, hi autem tela in legem torserunt, consentaneum erat, ut multitudinem deorum denunciarent. ut igitur multitudo deorum confirmaretur, legis præceptum apud eos vetitum est, quod ait: Audi Israel, Dominus Deus tuus Dominus vnus est, & diliges Dominum Deum tuum. & ne forte aspiciens in cælum, & videns solem, & lunam, & stellas, adores ea. Contra hæc verba tela lecerunt; contra hæc præcepta exasperati linguam tanquam gladium acuerunt. idcirco à dæmonibus aguntur; & omnia venerantur, nec aliud sciunt, quam omnia adorare. ac semper se humili sternunt, & mentem habeat elatam; errantq; ac vagantur sensu animi. omnia pro sua licentia verterunt in deos. vicerunt Gentiles & multitudine, & vanitate, Gentiles ex Gentilibus oriundi, & magnitudine flagitij Gentilium ignorantias illorum superantes.

Ne quis autem arte fallacissima studiosè & accurate vsus dicat, Simulauit lex, & quædam pulchra furata, tanquam sua protulit, cum vellet sua flagitia honestare, & partes honestatis inseruit studio obtegendi turpitudinem aliarum partium. Age excutiamus primò, vtrum aliquid absurdum, & flagitiosum apud Legem appareat. atq; ita flagitium istorum redarguatur. Secundo, si quasdam partes vitij vltiscendo dissipauit, reddens eos, qui credebant liberos ab omni parte vitij, non iam lex simulata apparebit, quin potius inimica, & hostis vitij, & nequitia. Tertio, si quædam honesta circumseminauit, & nõ omnem speciem virtutis cum littera legis coniunxit, ut quædam videatur scripsisse, plura verò reliquisse, habeat vim aliquam refutationis legis.

παρρησια
 ψωμστα.

legis. Sin vero vniuersa, quæ honesta, & decora sunt, omnino in litteris legis posita sunt, admitemur legem, & Dei legem confiteamur, dicamusq; sermonem Dei esse. in hos vero accusationem à lege transferamus, quorum sententia adulterina, & deprauata est. Quod igitur nullam partem vitij lex habet infeminatam, neq; partem abstulit aliam, & alij pepercit, sed potius pura est lex, & sancta, & Dei lex; Paulus clamat: lex quidem sancta, & mandatum sanctum, & iustum, & bonum. & scimus enim, quod lex spiritalis est. quod enim sanctum est, & spirituale, & bonum, ab omni turpitudine liberatum est, & nulla culpa in eo hæret, gloriaturq; virtutibus, & cum Deo loquitur. Sermocinatio enim cum Deo non patitur, vt alterius ordinis sit. Sed gubernatione Spiritus sancti temperatur. Deus enim spiritus est; & qui cum adorant, in spiritu, & veritate oportet adorare. Lex autem cum spiritalis sit, sermocinationem cum Deo parat. etsi potest spiritalis alia quidem iudicare, ipse autem à nemine iudicatur, quantum magis lex spiritalis potest quidem aliorum omnium sermones iudicare, ipsa vero à nemine iudicabitur.

Quod autem omnem speciem vitij sustulit, & nullam partem prætermisit, aut neglexit, sed potius omne genus vitij vindicauit, tollens & excindens illud, constat ex legibus ac regulis de vitio constitutis, cuius sunt species quatuor, imprudentia, intemperantia, timiditas, & iniustitia. siquid autem prauis legibus reuicisset, imperfecta esset lex. Sin vero vt omnes species nequitie præcideret, eas vindicauit, & retractauit, sequitur vitium à lege coerceri, & reprimi, quæ neque reliquias eius patitur. Vbi igitur valet, & viget lex, & suasioni nervos adhibet; ibi neq; humor vitij reperitur. vbi autem debilitatur, obambulat nequitia compilans, & depascens, licenter gradiens, & licentiam nata propter custodiam animæ neglectam. Clamat enim lex: Si populus meus audisset me, Israel in viis meis si ambulasset, pro nihilo inimicos eius humiliassem. Cum enim lex persuadet, nervos amittunt vitia humi iacentia, quæ nec animam ex aduerso intueri possunt. Si enim lucerna pedibus meis lex tua, & lumen semitis meis, omnis offensio sublata est, illuminato corde & splendente. etsi enim quis ætate illa adolescentiæ lubrica sit, custodiam tamen verborum conseruet perseverans erectus, clamabit, In quo corrigit adolescentior viam suam? in custodiendo sermones tuos. David comparatis sibi viribus ad non labendum, abdendo in mente disciplinas legis aiebat; In corde meo abscondi cloquia tua, vt non peccem tibi.

Atq;

Atq; ita qui legem pro custode adhibuerit, intelliget, quomodo
 dolex singulas species vitij abigit, & eiicit. imprudentiam quidem
 per scripturam, quæ ait, Nolite fieri sicut equus & mulus, quib' non
 est intellectus. timiditatem verò per scripturam, quæ dicit, Ne timue-
 ris, cum dives factus fuerit homo, ne timeas probrum hominum, &
 vituperatione eorum ne vincaris. & time Deum, & valebis, præteri-
 tore imposito ac fortitudine immissa lex clamat, iustus tanquam leo
 confidit, qui non timet, neq; horret iumentum. duabus partibus vi-
 tij sublatis imprudentia, & timiditate simul tollit intemperantiam,
 iniquis; non fornicaberis, non mæchaberis. vbi cohibentur per-
 turbationes, frænum temperantiæ in mente reperitur. ac tribus ex-
 tinctis, extinguit etiam iniustitiam: Non facies tibi pondera parua, &
 magna; pondera iusta & æqualia sint tibi.

Atq; ita singulis partibus nequitia deletis soluta est nequitia,
 quæ non potest amplius obambulare in mente. Quas igitur vitij spe-
 cies non sustulit lex? quas partes voluptatis non destruxit? quas ti-
 miditates, quas imprudentias non vsq; adeo vindicavit tollens vo-
 luptatem, vt etiam curam oculorum habuerit; auditioni non peper-
 cerit, & linguam non neglexerit? posui enim oculis meis custodi-
 am, & non intelligam super virginem. Sanctus vsq; ad curam oculo-
 rum procedito, ne voluptas animam titillans, eam ad concupiscen-
 dum adducat. alius sanctus clamabat, ne circumspicias pulchritudi-
 nem alienam, ne voluptas cum vestibulum animæ ceperit, spem in-
 gressus concipiat, quin immo à ianuis repulsa insidias suas desperet.
 progrediens autem ad aures, & ad linguas, vigiles, & custodes mem-
 bris præfecit, non cedens loco suo; quin potius clamat, Pone Do-
 mine custodiam ori meo, ne sermo turpis sine utilitate emissus in vi-
 tamentum voluptatis turpia loquenti adiungat. Habens præterea
 curam liborum, præcauit, ne mens huc & illuc agitata vineta esset.
 præcepit enim: Sic comedetis pascha, lumbi vestri erunt præincti, ne
 si membra habeant discincta, facili motu prehendere possimus; rur-
 sus verò in sic præinctis optimum ordinem ad res gerendas, & ad
 negocia reperiamus.

Ad hunc modum partibus voluptatis sublatis, in species vi-
 tiorum partis ratione prædita & in species iniustitia inualit. si enim
 tollere, quæ sunt alterius, & per vim tollere, & inuito domino, iniu-
 stitia est, & tollentem, quæ aliena sunt, dare ea meretricibus, vel lu-
 xurio-

luxuriosè consumere, species iniustitiæ est, iniustus est, qui honorem Deo eripiens, lignis & demōnibus eum adhibet; & honore Dei consumit, & in mente luxuriosus est. nec enim ita luxuriosè viuit, qui opes consumit, vt est iniustus, qui magnas & affluentes diuitias honoris Dei ex animo delet, quamdiu enim diuitiæ cognitionis Dei in animo permanent, respondet in ea charitas erga Deū. cum autem oēs diuitiæ dilapsæ, & cōsumptæ sunt, & ad inopiā redacta est anima, relinquitur tunc, vt honorem Dei lignis, & aru pictoris, & sculptoris deferat. Vnde Apostolus, cum sciret ipsam iniustitiam esse culturam falsæ religionis, dixit & auaritiā, quæ est idolorum seruitus.

Ergo quia terribilissima pars iniustitiæ est ignorantia in Deum, leuius autem est delictum in homines, & in partes duas diuiditur iniustitia, in ignorantiam in Deum, & in delictum in homines, ab vtrisque principium sumpsit lex scripta. ac primum quidem clamat; Non facies tibi idoli vllius similitudinem, ne scilicet in honorem eius, qui te fecit, luxuriosus sis, totum honorem Dei funditus labefacias. iratus est autem populo iustè, cum factō vitulo clamabat; Hi sunt Dij tui Israel, qui te eduxerunt ex terra Ægypti. etenim quia dona Dei illi assignabant & attribuebant, qui mouere se nō poterat, eratque flagitiosissima iniustitia diuitias beneficiorum sui auctoris arti & sculpturæ attribuere. idcirco veritas excitata, & lex scripta, & iniustitia vetita est; & qui discebat, erudiebatur. atque ita sublata prius iniustitia, quæ iram Dei prouocauit: iniustitiā quoque in hominem sustulit.

Ac primum quidem noluit, vt amor diuitiarum in anima insideret, quoniam amor diuitiarum parit iniustitias, & cupiditas habendi diuitias generat auaritiā. radix enim malorum est cupiditas diuitiarum, erunt autem rami, & surculi cupiditatis pecuniarum iniustitia, & auaritia. & quoniam à cupiditate pecuniarum incipit auaritia & iniustitia, præoccupat Lex, prius tollit, prius; denunciat, diuitiæ si affluant, nolite cor apponere. ne diuitiæ mentē cum fluxu diuitiarum confluentem fluxis diuitiis capiant. Si enim opes fluunt, & nō stant, meritò resistit mens, quæ statum suum fluxis diuitiis nō violat, & quia tum auaritia molesta est, tum cupiditas gloriæ, cui⁹ flos in anima prædatur, erudit, inquiens; Vidi impium superexaltatum, & eleuatum sicut cedros libani: transiui, & ecce non erat. vt mens nulli gloriæ quamlibet magnæ facile flaccescenti magnitudinem suam illecta vendat, quin potius supra hæc omnia se erigens amore veritatis teneatur. idcirco moderationem honorat, & iniustitiam expellit, & diuina

diuina loca ad habitandum rependit & assignat iis, qui modestiam seruauerunt. συμμε-
τρικω.

Sic autem clamat; Domine quis habitabit in tabernaculo tuo, in monte sancto tuo? qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiam: qui loquitur veritatem in corde suo, vt omni specie auaritiæ relegata locum iniustitiæ non relinquat: atq; ita omnem speciem iniustitiæ sustulit lex. idcirco qui secundum legem loquitur, pro veritate loquitur. idcirco qui sunt operarij veritatis, non excandescunt, cum lex aduersus vitium loquitur. loquebatur aliquando Dominus aduersus auaritiam, exasperabantur Iudæi, & molestè ferebant. amor enim diuitiarum asperos, & duros eos aduersus loquentem efficiebat. ita profecto est, cum pædagogus cum puero ignauo, & pigro differit: odio habetur ab eo, quem instruit. Omnis enim qui motus adolescentiæ à ratione auersos excindit, in odio est propter amorem voluptatum. ob hanc causam Lex in odium venit hæreticis. Quia contra perturbationes tendebat, contra peccata ambulabat; contra adamata discrebat, rem æquo animo non tulerunt.

Vt autem sermo, & disputatio nostra amplissima sit, & seclius hæretis, quæ iniustè ad legem vituperandam se contulit, appareat, non solum quòd omnes species, & formas virij sustulit, dicamus, sed reddamus insuper sermonem, quod omnem speciem virtutis lex enarrat, & exponit. Si enim omnia vitia lex sustulisset, non autem omnes virtutes inseruisset, manca esset lex relicta virtutum exstrukione, quæ quidem omnia vitia cum relegasset, non iam omnes virtutes animæ despondisset. Sin verò in disputatione nostra apparent, apud legem & Prophetas omnes virtutes posite, an non oportet legem Dei admirari, & amplecti? Cum enim sint quatuor virtutes prudentia, temperantia, fortitudo, & iustitia, omnes virtutes apud legem cernuntur. vnde qui vult esse temperatus, habet in lege disciplinas. Qui studet, vt sit prudens, adhibitis subsidijs legis, præclare se in rebus geret. Qui vult esse fortis, instruat se præceptis legis. Qui vult iustitiam assequi, pondus iustitiæ teneat, & nihil in æquale faciet, faciens omnia ad perpendicularum iustitiæ. & qui factus est particeps prudentiæ, dicat, Dominus docuit me sapientiam, & prudentia hominis non est in me, vt hæc ficta & errante eiecta, & repudiata, optimam, & diuinam amplectatur.

Pudiciæ verò exempla infinita reperiet, qui legendo quæret, vt exempla pudiciæ exprimat, & antiqua exempla ad firmamentum,

I
C
M
S
S
U
S
I
V
27

rum, & robur castitatis complectatur, ut illius adolescentis in ipso flore ætatis, qui fuit à fratribus venditus & ab Ægyptio emptus, qui libertatem corporis mutavit, libertatem verò animæ immutabilem conseruauit; qui exiit pallium, ne pudicitia exueretur, cui vis quidem pallium abstulit, necessitas verò non eripuit castitatem: qui maluit affligi, quam in morbum voluptatis incidere, maluit esse in vinculis, quam capi voluptate, qui inuidiam turpi actioni præposuit; qui existimari, & non esse voluit, melius enim iudicauit, haberi turpis, quam esse, & latere, si enim esset, & lateret, metuebat testem Deum. Sin verò haberetur, contentus erat teste facta inspectante, atque pudicitia quidem hoc sit exemplum.

Fortitudinis verò multa quidem sunt alia, satis verò nunc sit illud Iudith, quæ muliercula erat, & infirma erat, & non audax erat, quia muliercula erat, audax tamen fuit, & fortis, quia credibile ei fuit, quæ expectatione hominum fieri non possunt, posse fortitudine, quæ cum fide mista, ac temperata, ad fidem & spem adduxit insperata. muri enim aperti sunt, & exiit adolescentula, & cū sola ancilla exiit non formidans, quod erat in pulchritudine suspectum, non metuens gladios, non timens, ne in libidine esset, ne vis inferretur pudicitia, non formidans, ne quid repentinum ex gladio accideret, quin potius terrorem gladij fortitudine vincens, formositatem verò Deo commendans. Deum enim custodem pulchritudinis dignum, cui fideret, existimabat esse, gladios verò sarmenta, & papyrū ducebat, animi fortitudine formidinem superans; transiit mulier, & non est iudicatum temerarium, quod ausa est, non fuit in ea criminatio duritiæ, nec enim imperfecta fuerunt, quæ fuerant iudicata, & decreta, ut duritia accusetur, perfecit ea, de quibus deliberatum fuerat ad finem perducta sunt considerata. Idcirco in admiratione est, quia prudentiam fortitudini admiscuit, quia omne consilium cœptum ad exitum perduxit.

Hoc fortitudinis exemplo sumpto, iustitiæ etiam exemplum sumamus. Cum Abrahæ iniuria affectos viciscens pro eis pugnavit, & eum post auxilium allatum audiret à liberatis, Accipe tibi equitatum, & omnia, non in quæstum aspexit, sed iustitiam attendit, quomodo conscius se gratis cepisse, non debebat vendere donum, quia gratia non patitur, ut venundetur, si quidem iniusti sunt, qui dona vendunt, & non iuste quis venalia, & beneficia venundat, vestis, & res preciosa vendatur in foro, beneficium vero, ne habeatur vendibile,

Duritia, n. supori similia patientiam imitatur.

bile, quod magno animo gratis indigenti dari debet, tale exemplum habemus; dona, & beneficia non oportere multa pecunia vendere, sed seruare quemque honorem suum, & non prius pecunia corrumpi.

Atq; hæc quidem hæctenus persecuti, probauimus vtrumq; esse in lege, & vitij extirpationem, & virtutis officium, atq; exercitationem. atq; hæc quidem satis esse, vt se isti erubescant. Aliquid simile reddimus in Euangelio, & lege. Si enim essent Euangelia, & esset lex, & nihil lex haberet æquale Euangelio, crimini daretur dissimilitudo. Sin autem similitudo est, quid de similitudine contendimus? cum similitudo non patiatur, vt controuersa sit. Proclamat cognationem stylus, similitudo germanitatem significat. ad vnam causam aliorum omnium, patrem autem saluatoris lex, & euangelia ducunt mentem. Lex dixit: audi Israel, Dominus Deus tuus Dominus vnus est. Dixit euangelium: Nemo bonus nisi vnus Deus; clamauit Apostolus Paulus: Vnus Deus, ex quo omnia, ex lege, & ex saluatore, atq; ex Paulo cognitus est ingenus, & sine patre, genitus verò ex sinu, & filius eius, qui genuit. Rursus hic scripturæ consentiunt: Lex ait: Ex vtero ante luciferum genui te; euangelium verò, Vnigenitus, qui est in sinu patris, ille enarrauit. Sinum dicit euangelium, & vterum lex. & filius legitimus similis ei, qui ex vtero & sinu genuit, denunciatur. ac testimonium quidē perhibet vox euangelij: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. testatur etiam Dauid in Psalmo: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Vna vox & tunc, & nunc missa est. & vnus, qui milit, locutus quidem tunc est, nunc autem nobiscum sermocinatus, non mutatur, qui tunc locutus est. Qui enim serò tandem hanc vocem misit, iam ante in Psalms eam prænucciasse reperitur, fuitque facta denunciatio sanctis angelis, vt in seruirent filio, & religionem venerationis, atque adorationem ei adhiberent. scriptum est enim: & adorent eum omnes angeli Dei. assipulatus est huic denunciationi Paulus. immò hanc retractat, & interpretatur; studetq;, vt sit interpretus eius, quod prius dictum, & prius scriptum est. cum enim, inquit; Introducit primogenitum in orbem terræ, dicit, & adorent eum omnes angeli Dei. Videbisq; Apostolum studuisse, vt vetera interpretaretur, & non neglexisse legis explanationem. aliquando enim dicit, omnia subiecit sub pedibus eius, & statim enarrat inquit, cum autē dicat, omnia subiecta sunt ei; sine dubio præter eum, qui subiecit ei omnia, nihil reliquit non subie-

S

subie-

subiectum illi, ut sit Deus omnia in omnib⁹. quandoq; dicit: Propter hoc relinquet homo patrem, & matrem, Sacramentū hoc magnum est, ego autem dico in Christum & in Ecclesiam.

Atq; Apostoli quidem interpretes sunt veteris legis; consono-
nantq; vetera nouis. at verò, qui sunt non Apostoli, accusant vetera,
qui quidem cum non faciunt, quod Apostoli, sed potius cum eorum
scripto pugnant, mentiuntur Apostolatū, facti Pseudopropheta.
explanatores enim veritatis, qui legem honorauerunt, iidem legem
exposuerunt. Hi verò qui legem criminati sunt, legem ferunt, & eos,
qui legem explanauerunt, pungunt. Parem similitudinem euangelij
atq; legis cognoscunt Apostoli. qui cum legem sumunt, euangelium
aspiciunt; cum euangelium aspiciunt, legem non tollunt. illi verò
dum, quæ sunt similia, semper dissimilia esse putāt, & quæ sibi inter se
amica & germana, inimica, & aduersaria esse profitentur, nō quidem
effugiunt, quā in malitia eorum conuicta sit: disungere verò, & diri-
mere similia dum student, neq; tamen possunt. siquidem lex ab eu-
angelio diuidi non potest, inuidiæ suæ fructum perceperunt obiur-
gationem. Quæcunq; enim de patre in lege scripta sunt, hæc etiam
sunt in Euangelis: quæcunq; de filio, hæc in vtrisque; quæ de Spiritu
sancto, hæc quoq; in ambobus reperire poterimus, neutra enim scri-
ptura non meminit de Spiritu sancto. immo in euangelio est donum,
ibi est petitio. & aliquando dicit David: Spirituum sanctum ne auferas
à me. interdum dicit euangelium: Accipite spiritum sanctum ut
quod quidem habet David ne auferatur ei rogat: quod verò hic do-
nat, id cum ille acceperit, habeat. familiaritate etiam Spiritus S. ani-
mæ honorantur, nec à familiaritate eius auulsæ, neq; sine eius familia-
ritate permanentes.

*Quomodo
de dando
& accipi-
endo Spiri-
tu. S. con-
sonant ve-
tus & no-
ua scriptu-
ra,*

Ad eundem modum poterit quis elaborando, de angelis, & ar-
changelis, & aliis potestatibus, & de cælo, ac terra, aliisque creaturis si-
militudinem legis & euangelij, contemplari. atque ita inuestigando
vsq; ad minimum deuenire. nos verò tantam molem recusantes, &
principio tantum vsi, prouocantesq; studiosos, ut suscepto ad tra-
ctandum argumento ad omnia theoremata procedant, id solum
ad librum adiungemus, quod hæretici cum quadam reprehensione
accusant, ut eorum accusationem dissoluamus, & legis dispositio-
nes perspiciamus. Si enim illi legentes, quæ contra scripturam obici-
unt, ore contumelioso vsi sunt: at nos amentiam similitudine redar-
guemus, & quæ in crimine obiciunt, apponere non dubitabimus.

Accu-

Accusant enim veterem legem tanquam acerbam, & crudelē; accusant præterea veteres ministros tanquam austeriores, & magis ad oburgationem propensos, & ab affectione misericordiæ alienos, non intelligentes, quod scriptum est: Misericordiæ, & iudicium cantabo tibi Dñe, neq; scientes, perfectionem ratione gubernationis ex misericordiâ, & vindicatione pendere. idcirco cæcati, miserationes legis tacent; & vindicationum potius meminerunt, & ubiq; clamant: Non videtis, quia pueri parui conuiuium fecerunt Elifæo, maledixit eis, & duobus vrsis tradidit pueros ad deuorandum? Non videtis, quia quibusdam militibus missis à rege ad vocandum Eliam inuitis, noluit ire cum eis, ignem iaculatus est, & viros consumpsit, inquit, Si vir Dei ego sum, descendet de celo ignis, & deuorabit te, & quinquaginta tuos? Si huius mali accusationes, & vindictas inter vitiosa & praua referūt, quid dicturi sunt de Paulo, q. cū videret aliquando Bar ieu magum, qui erat cum Sergio Paulo proconsole, differentem, & artificiosa machinatione orationis mentem eorum, qui veritatem didicerant, deprauantem, non est passus, increpauit, puniuit, priuauit oculis, clamauit, O plene dolo, & omni fallacia, fili diaboli, non desinis subuertere vias Domini rectas? & nunc ecce manus Domini super te, & eris cæcus non videns solem vsque ad tempus.

Quid de Petro dicent, quando Ananias, & Sapphira vendita possessiuncula partem pretij sibi auerterunt, partem attulerunt? cum Ananiam iudicatum, & mendacij conuictū morte affecit, Sapphiram autem eidem sepulchro tradidit? iacebant enim mortui, verbo interfecti. Illic ignis allatus consumpsit ad Eliam profectos; hic verbum emissum in conspectu discipulorum efficit, vt q. fidem cauponati erant, morentur. illic Elifæus corpora puerorum bestiis dedit; hic Paulus aspectum oculorum ademit, & eū, qui videbat, cæcauit, & qui talia patrauerunt, pœnas dederunt. Si igitur pœna ac vindicta in malis numeratur, mali sunt Paulus, & Petrus: sin autem boni sunt, quia Apostoli sunt, boni sunt, quia pœnas exegerunt. Quid pœnas accusas, idq; Apostolis irrogatione pœnarum vsis? quod si Apostolos quidem approbamus, pœnas verò improbamus, non decernunt, vel ius dicunt leges secundum personam de factis; non disceptant contra personas, sed astipulantur similitudini factorum.

Sed rursus aiunt; Misericors est filius, misericors, qui euangeliis scripsit, & qui misericors est, fili' est misericordis. Lex verò dura, & aspera est non parcens delinquentibus. misericordiam autem continet euangelium, quod delicta quidem coercet, pœnitentias verò predicat. Ecce, dicent, Petrus negauit, & saluator pepercit. & eum, qui tam graue peccatum commiserat, dissimulat, & minas clemētiæ subiecit, vt esset omnibus per vniuersam vitam exemplum, & imago clemētiæ Saluatoris. Quid igitur lex? an caret imitatione exempli, & non habet imaginem parem, & huic respondentem? ac Petrus quidem studio virtutis deditus, & lapsus, venia, & condonatione honoratus est: in lege autem nemo post peccatum & quidem magnum veniam sibi per pœnitentiam conciliauit? Si enim ignorant, recitabimus quod scriptum est: Misere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam. Et secundum multitudinē miserationum tuarum delinquentiam meam, & à peccato meo munda me. Tibi soli peccaui, & malum coram te feci. Si autem non ignorant, sed sciunt, silentium tenent in malo sermone.

Cognate igitur & germanæ sunt res, similes imagines. atq; hic quidem Petrus, illic verò Dauid, vt magnorum virorum lapsus magna etiam venia curentur; & iis, qui grauiter deliquerunt, magna etiam misericordia tributa sit. Si igitur admirantur euangeliis, quia Petrus misericordiam consecutus est, admirentur etiam legem, quia & Dauid misericordiam adeptus est. Si autem legem accusant, quia post tanta delicta non est Dauid data venia: neque Petrus opinionem eorum querelam, & accusationem effugiet. & videbitur quidem contra solum Dauid facta accusatio; sed re ipsa eadem accusatione accusabitur Petrus. Si autem dixerint, bonam quidem esse veniam, sed veniam veteris legis vsq; ad vnum pertigisse, in euangelio autem multam esse veniam, & pelagus condonationis. & clamat ibi Saluator: Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. legant vetera, & subeat admiratio eorum, quæ scripta sunt.

Si autem propter defuetudinem exercitationis nolunt legere scripta, etiam hic desinant accusare. Saluator dicit: venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos, neminem prætermisit, neminem reliquit, omnes complexus est. Dauid verò ait: Omnes gentes plaudite manibus. & rursus, Auribus percipite omnes, qui habitatis orbem, quiq; terrigenæ, & filij hominum, simul in vnum diues, & pauper. omnes in Euangelio excitati sunt; omnes in lege.

lege, neminem reliquit euangelium; neminem lex omisit, clamauit euangelium, agite poenitentiam, appropinquauit enim regnum cælorum, omnibus dimisit hanc sermocinationem; cum delinquentibus loquebatur, cum lapsis sermonem habebat, cum iis, qui iam erant rei mortis, loquebatur, libertatem per prædicationem præconculiabat.

Profectus est Ionas Niniuem, quæ erat ciuitas non parua & magna gentium frequentia habitata. edidit comminationem, non reticuit poenam, clamauit, perterruit sermone, vidit viros, ad mutationem vitæ impulit, fecit, vt peccatum repudiarent, prænunciata cõminatio abiit, successit misericordia. factum est, qd vt fieret, curabatur, non enim interitus quærebatur, sed mutatio morum indagabatur, postquam factum est hoc, & viri mutati sunt, apparuit donum Dei, clamauit iudex patrociniũ suscipiens, dixit ministro suo: Si tu tristatus es pro cucurbita, pro qua non laborasti, quæ sub vna nocte nata est, & sub vna nocte perit, ego verò non parcam pro Ninive ciuitate magna, in qua habitant plusquam centum viginti millia hominum, & multa iumenta? & pepercit Deus, qui nunc quidem hæc dixit; in alio autem Propheta clamauit, inquiens: Nolo mortem peccatoris, sed magis vt conuertatur, & viuat, qui abiit, qui sciunt laudes eius canere, in laudibus vocatur miserator, & misericors, patiens, & multæ misericordiæ, tam ingens, n. pelagus miserationum apud Deum est, vt minimã, & breuissimam etiam flagitiosissimorum ad poenitentiam inclinationẽ non relinquat inhonoratã. Achab enim ferme ad extremũ nequitie processerat, & cũ paulum compunctus esset, honorauit eum Deus, & rem ministro ostendit, & minas represent, ac cohibuit, protrahens interim tempus supplicij, Vides, inquit, quomodo compunctus est Achab? non inducam mala in diebus eius, sed in aliis diebus, idq; vt minimam asperisionem poenitentia de-centi honore Deus honoraret.

Sed hæc hæctenus, ne disputatio de lege omnino præteriretur non tractata & excussa. Hoc solum addemus, fuisse legem vmbra futurorum honorum, pedagogum verò adiuuare puerum, & etatem pueritiæ, quousq; magister suscepta grandiore ei habitudine, maioribus disciplinis eum tradat, commodius enim & aptius hoc principio tanquam fundamento iactõ, poterit quis confirmare, quomodo lex per Moysen data, gratia verò & veritas à Christo facta sit. nos autem alias argumentationes abortionis istius attingamus, proposita

alia huius opinione in scripturis absfona, & absurda, vt ea excussa & euoluta, quoad fieri potest, mentes illaqueatas ex opinione a mente eripere possimus.

Porrexit enim se vsq; ad fabricam mundi, & hoc, q; cernitur creatum, à diabolo creatum esse vult. esseq; hominem à diabolo formatum. atq; animam quidem à Deo, esse tamen corpori à diabolo aptatam, & factum hominem, qui substantiam quidem corporis, ex substantia diaboli acceperit, substantiam verò animæ tanquam spoliū & exuias ex Deo sumplerit. vt anima quidem sumpta sit ex Deo, traxerit verò de Deo spoliū diaboli. atque ita ex substantia diaboli, & spolio Deo detracto fabricatum esse hominem ex corpore & anima constantem. atq; animæ quidem non esse auctorem diabolum, neq; substantiā eius fecisse, sed solius ingressus animæ in corpus effectore esse. detractā enim tanquam spoliū, vt ipsi aiunt, in carnē immisit, carnem verò ipsam, & formationem, & figuram, & talem formam, ac totam substantiam op^o esse & formationem diaboli. Fidentes igitur factū esse hominem ex contrariis, neq; que sit contrariorum ratio sciunt; neq; sciunt, esse quædam contraria, quæ inter se commisceri non possunt, quia nullam inter se communionem, neq; missionem habere queunt. quin potius causa sunt interitus sui in illa, quæ putatur, communionem, quia non possunt simul esse, immo aliud tollitur, quia aliud dominatur.

Ecce, in vno cubiculo dies & nox inueniri non potest, quia solum lumen inuentum prius sustulit tenebras. Ecce, in vna anima pudicitia, & scortatio non possunt cerni, quia sola pudicitia, si apparuerit, fugat, & amandat scortationem. ecce, pietas, & impietas in homine vno nunq; erit. vbi enim pietas cernitur, neq; illa impietatis apparebit. confirmat autem Apostolus, & signat, quæ dicta sunt. Quæ, inquit, societas luci ad tenebras? Quæ pars Christo cum Belial? Quæ enim sunt sibi contraria, non possunt esse sibi amica, & vnus concentus non poterit facere, vt quæ sunt vnus concentus discrepent. nec enim ex numeroso, & non numeroso vnus concentus, & vna modulatio efficitur. nec ex silentio, & locutione vna compositio fit. Vnum enim solum esse oportet, altero sublato, quod non patitur, vt simul sit. Si autem corpus esset diaboli, & anima Dei, quomodo vnus concentus hominis ex eis conflatus esset? Quomodo vna amicitia, & affectio? en, aptatus, & factus est vnus homo, & concentus, ac conuenientia vnus est, ecce anima copulata est cū corpore, & illud amat, & affectione